
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από το αριθ.25/27-12-2019 πρακτικό τακτικής συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής Δήμου Ξάνθης  
  
 Αριθ. Απόφασης 289     Περίληψη 

Τροποποίηση των με αριθμ.πρωτ.18558/18-07-2019 και 18521/18-07-
2019 συμβάσεων για την προμήθεια ηλεκτρολογικού υλικού  
 

Στην Ξάνθη και στο Δημαρχιακό Κατάστημα σήμερα 27 Δεκεμβρίου 2019 ημέρα Παρασκευή και ώρα 11:00 
συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή του Δήμου Ξάνθης, ύστερα από την 
αριθμ.πρωτ.35624/23-12-2019 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου της, Εμμανουήλ Τσέπελη, (Δημάρχου 
Ξάνθης), η οποία επιδόθηκε κανονικά στο καθένα από τα μέλη της Επιτροπής και υπό την προεδρία τού ιδίου, 
προκειμένου να συζητηθούν τα παρακάτω θέματα της ημερήσιας διάταξης. 
Αφού διαπιστώθηκε νόμιμη απαρτία, γιατί σε σύνολο 9 μελών βρέθηκαν παρόντα 9 μέλη δηλαδή: 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ 
1. Τσέπελης Εμμανουήλ (Πρόεδρος) 
2. Ελευθεριάδης Απόστολος 
3. Ζερενίδης Ιωάννης 
4. Ηλιάδης Θωμάς 
5. Μελισσόπουλος Σάββας 

6. Μπεκήρ Ογλού Σουά 
7. Παπαδόπουλος Κυριάκος 
8. Παπαχρόνης Ιωάννης 
9. Φανουράκης Εμμανουήλ 

ΑΠΟΝΤΕΣ 
1) Δημαρχόπουλος Χαράλαμπος 2) Σταυρακάρας Παναγιώτης 

(οι οποίοι δεν προσήλθαν αν και προσκλήθηκαν νόμιμα) 
 
Γίνεται μνεία ότι οι δημοτικοί σύμβουλοι Χαράλαμπος Δημαρχόπουλος και Σταυρακάρας Παναγιώτης, 
ενημέρωσαν εγκαίρως τον Πρόεδρο για την απουσία τους και στη θέση τους, κλήθηκαν τα αναπληρωματικά 
μέλη, Θωμάς Ηλιάδης και Σάββας Μελισσόπουλος 
 
Γίνεται μνεία ότι ο δημοτικός σύμβουλος Ιωάννης Ζερενίδης, προσήλθε στη συνεδρίαση κατά τη συζήτηση 
του 5ου θέματος της ημερήσιας διάταξης 
 

Ο Πρόεδρος Εμμανουήλ Τσέπελης, κήρυξε την έναρξη της  συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής 
και αφού εισηγήθηκε το 4ο θέμα της ημερήσιας διάταξης έθεσε υπόψη των μελών την αριθμ.πρωτ.35035/18-
12-2019 εισήγηση της Επιτροπής Παραλαβής Προμηθειών, η οποία έχει ως εξής:  

«Συνήλθε σε δημόσια συνεδρίαση σήμερα, την 17/12/2019, ημέρα Τρίτη και ώρα 11.30 π.μ. στη Ξάνθη 
και στο Δημοτικό Κατάστημα, η επιτροπή παρακολούθησης και παραλαβής της προμήθειας «Προμήθεια 
Ηλεκτρολογικού Υλικού» του άρθρου 221 παρ. 11 εδ. β' του Ν.4412/2016, η οποία συγκροτήθηκε με την με 
αριθμό 30/29-01-2018 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Ξάνθης, προκειμένου να 
γνωμοδοτήσει επί της τροποποίησης των με αριθμό πρωτ. 18558/18-07-2019 και 18521/18-07-2019 
συμβάσεων μεταξύ του Δήμου Ξάνθης και των αναδόχων επιχειρήσεων «ΚΟΥΣΗΣ Α.Ε.» και 
«Μ.ΜΙΧΑΗΛΙΔΟΥ & ΣΙΑ O.E.». 
Στη συνεδρίαση της Επιτροπής, ήταν παρόντες: 
1) Γουναρίδης Γεώργιος, υπάλληλος του Δήμου Ξάνθης, Πρόεδρος της Επιτροπής. 2) Σεφερίδης Κυριάκος, 
υπάλληλος του Δήμου Ξάνθης, μέλος της Επιτροπής και 3) Παρασχίδης Ευάγγελος, υπάλληλος του Δήμου 
Ξάνθης, μέλος της Επιτροπής. 
Η Επιτροπή έχοντας υπόψη: 

1. Την με αριθμό 30/29-01-2018 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου του Δήμου Ξάνθης που αφορά 
μεταξύ άλλων και τη συγκρότηση της Επιτροπής παρακολούθησης και παραλαβής των προμηθειών 
που αφορούν το Ηλεκτρομηχανολογικό Τμήμα της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου 
Ξάνθης. 

2. Τις διατάξεις του άρθρου 221 παρ. ΙΙ εδ. β' και ζ' του N-4412/2016, όπως έχουν τροποποιηθεί και 
ισχύουν, σύμφωνα με τις οποίες: «Η Επιτροπή της περίπτωσης β εισηγείται και για ζητήματα 
τροποποίησης των συμβάσεων προμηθειών, σύμφωνα με το άρθρο 132 με την επιφύλαξη του άρθρου 
41 . 

3. Τις διατάξεις του άρθρου 132 παρ.2 του Ν. 4412/2016. 
4. Τη σχετική διάταξη της με αριθμό πρωτ. 25645/07-09-2018 διακήρυξης του ανοικτού ηλεκτρονικού 

διαγωνισμού για τη συγκεκριμένη προμήθεια του Δήμου Ξάνθης. 
5. Την με αριθμό πρωτ. 18558/18-07-2019 σύμβαση για την προμήθεια Ηλεκτρολογικού Υλικού, που 

υπογράφηκε μεταξύ του Δήμου Ξάνθης και της επιχείρησης «ΚΟΥΣΗΣ Α.Ε.» η οποία αναρτήθηκε 
στο ΚΗΜΔΗΣ στις 19-07-2019 (ΑΔΑΜ: 19SYMV005308584) και ισχύει από την ημερομηνία αυτή 
(άρθρο 38 παρ.7 του Ν.44Ι2/2016). 

6. Την με αριθμό πρωτ. 18521/18-07-2019 σύμβαση για την προμήθεια Ηλεκτρολογικού Υλικού, που 
υπογράφηκε μεταξύ του Δήμου Ξάνθης και της επιχείρησης «Μ.ΜΙΧΑΗΛΙΔΟΥ & ΣΙΑ Ο.Ε.» η 
οποία αναρτήθηκε στο ΚΗΜΔΗΣ στις 19-07-2019 (ΑΔΑΜ: 19SYMV005308865) και ισχύει από την 
ημερομηνία αυτή (άρθρο 38 παρ. 7 του Ν.44Ι2/2ΟΙ6). 

ΑΔΑ: Ψ5ΚΣΩΚ8-2ΤΠ



7. Το με αρ. πρωτ. 33058/03-12-2019 έγγραφο της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου 
Ξάνθης, με το οποίο ενημερώνει την Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου Ξάνθης για την 
ανάγκη τροποποίησης των παραπάνω συμβάσεων για το λόγο ότι τα αποθέματα του ηλεκτρολογικού 
υλικού έχουν σχεδόν εξαντληθεί, και έως ότου ορισθεί ανάδοχος για το διαγωνισμό που είναι σε 
εξέλιξη, να εξασφαλιστεί η απρόσκοπτη λειτουργία των ηλεκτρικών εγκαταστάσεων των δημοτικών 
κτιρίων, των πάρκων, των παιδικών χαρών καθώς και του ΦΟΠ του Δήμου Ξάνθης. 

8. Το με αριθμό Π16Α/2018 Τεύχος του Ενδεικτικού Προϋπολογισμού της Διεύθυνσης Τεχνικών 
Υπηρεσιών του Δήμο Ξάνθης. 

ΓΝΩΜΟΔΟΤΕΙ 
ΘΕΤΙΚΑ για την τροποποίηση των με αριθμ. πρωτ.18558/18-07-2019 και 18521/18-07-2019 συμβάσεων για 
την προμήθεια ηλεκτρολογικού υλικού, που υπογράφηκε μεταξύ του Δήμου Ξάνθης και των επιχειρήσεων 
«ΚΟΥΣΗΣ Α.Ε.» και «Μ.ΜΙΧΑΗΛΙΔΟΥ & ΣΙΑ O.E.», οι οποίες αναρτήθηκαν στο ΚΗΜΔΗΣ στις 19-07-
2019 (ΑΔΑΜ: 19SYMV005308584) (ΑΔΑΜ: 19SYMV005308865), και για ποσό που αφορά το 10% του 
αρχικού προϋπολογισμού της με αριθ. Π-16/2018 Μελέτης της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου 
Ξάνθης και συγκεκριμένα, τις Ομάδες Α, Γ και Δ στην εταιρεία «ΚΟΥΣΗΣ Α.Ε.» και της Ομάδας Β στην 
εταιρεία «Μ.ΜΙΧΑΗΛΙΔΟΥ & ΣΙΑ Ο.Ε.». 

Ο ανάδοχοι θα ενημερωθούν για την τροποποίηση των συμβάσεων από την Αναθέτουσα Αρχή». 
Επακολούθησε συζήτηση και πλήρης περιγραφή των συζητηθέντων, βρίσκεται καταγεγραμμένη σε 

ηλεκτρονική μορφή που τηρείται στο αρχείο του γραφείου της Οικονομικής Επιτροπής 
Αμέσως μετά ο Πρόεδρος, έδωσε τον λόγο στον δημοτικό σύμβουλο Κυριάκο Παπαδόπουλο, ο οποίος 

στην τοποθέτησή του μεταξύ άλλων δήλωσε ότι θα καταψηφίσει, διότι: «Εδώ θα διαφωνήσω, γιατί την 
προηγούμενη φορά, ήρθε ο διαγωνισμός για κατακύρωση, πήρατε απόφαση να ζητήσετε εξηγήσεις από τους 
αναδόχους γιατί τα ποσοστά ήταν μεγάλα και σήμερα έρχεστε με απευθείας ανάθεση στην προηγούμενη 
σύμβαση, με το 10% όπως σας δίνει όντως το δικαίωμα ο νόμος. Γιατί δεν προχωρήσαμε με τον άλλον 
διαγωνισμό με 72% και προχωράμε μ’ αυτόν και πάμε πίσω».  

Αμέσως μετά ο Πρόεδρος, έδωσε τον λόγο στον δημοτικό σύμβουλο Σάββα Μελισσόπουλο, ο οποίος 
στην τοποθέτησή του μεταξύ άλλων δήλωσε ότι θα καταψηφίσει, διότι: «Αυτό δεν νομίζω ότι είναι ορθή 
διαδικασία, δεν νομίζω ότι είναι διαδικασία που οι ελεύθεροι επαγγελματίες την αποδέχονται και υπάρχουν 
τίμιοι όροι και ουσιαστικά γίνεται μία ωμή παρέμβαση σε μία διαδικασία η οποία είναι διαφανής κι 
αντικειμενική και μία μετακίνηση ενός ποσού από έναν επιχειρηματία προς έναν άλλον. Εμείς φυσικά, όχι 
μόνο δεν το ψηφίζουμε, αλλά το κατακρίνουμε στο μεγαλύτερο βαθμό του». 

Αμέσως μετά ο Πρόεδρος, έδωσε τον λόγο στον δημοτικό σύμβουλο Ιωάννη Παπαχρόνη, ο οποίος 
δήλωσε ότι ψηφίζει Λευκό. 
Τέλος ο Πρόεδρος κάλεσε τα μέλη να αποφασίσουν σχετικά. 

Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
Ύστερα από διαλογική συζήτηση και ανταλλαγή απόψεων έχοντας υπόψη την εν λόγω εισήγηση  

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ 
Τροποποιεί, σύμφωνα με την εισήγηση της Επιτροπής Παραλαβής Προμηθειών, τις με αριθμ. πρωτ.18558/18-
07-2019 και 18521/18-07-2019 συμβάσεις για την προμήθεια ηλεκτρολογικού υλικού, που υπογράφηκαν 
μεταξύ του Δήμου Ξάνθης και των επιχειρήσεων «ΚΟΥΣΗΣ Α.Ε.» και «Μ.ΜΙΧΑΗΛΙΔΟΥ & ΣΙΑ O.E.», οι 
οποίες αναρτήθηκαν στο ΚΗΜΔΗΣ στις 19-07-2019 (ΑΔΑΜ: 19SYMV005308584) (ΑΔΑΜ: 
19SYMV005308865) και για ποσό που αφορά το 10% του συμβατικού προϋπολογισμού, της με αριθ. Π-
16/2018 Μελέτης της Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Ξάνθης και συγκεκριμένα, τις Ομάδες Α, 
Γ και Δ στην εταιρεία «ΚΟΥΣΗΣ Α.Ε.» και της Ομάδας Β στην εταιρεία «Μ.ΜΙΧΑΗΛΙΔΟΥ & ΣΙΑ Ο.Ε 
Μειοψήφησαν οι δημοτικοί σύμβουλοι Κυριάκος Παπαδόπουλος, Θωμάς Ηλιάδης, Σάββας Μελισσόπουλος, 
για τους λόγους που αναφέρονται στο ιστορικό μέρος της παρούσης απόφασης. 
.…………………………………………………………………………………………………………..………  
Συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφτηκε όπως ακολουθεί. 

Η ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 
       Ο Πρόεδρος           Τα μέλη 
Εμμανουήλ Τσέπελης          (Ακολουθούν υπογραφές)   
      (υπογραφή)                                                         

Ακριβές απόσπασμα 
Ξάνθη, 30-12-2019 

Με εντολή Δημάρχου 
Η Γραμματέας της Οικονομικής Επιτροπής 

Μαρία Άννα Ανδρέου  
 

ΑΔΑ: Ψ5ΚΣΩΚ8-2ΤΠ


		2019-12-30T13:23:33+0200
	Athens




